SET-4

Series SGN

कोड नं. Code No. 62

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **25** questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

निर्धारित समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 80

Time allowed: 3 hours Maximum Marks: 80

सामान्य निर्देश :

- (i) प्रश्नों की कुल संख्या **25** है ।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या **1 14** तक लघु-उत्तर वाले प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक हैं । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **30** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या **15 21** तक दीर्घ-उत्तर वाले प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **4** अंक हैं । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **80** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (v) प्रश्न संख्या **22 25** तक अति दीर्घ-उत्तर वाले प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **6** अंक हैं । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए । प्रश्न संख्या **25** का उत्तर दिए गए अनुच्छेद के आधार पर देना है ।

General Instructions:

- (i) There are **25** questions in all.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Questions no. 1 14 are short-answer type questions carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 30 words.
- (iv) Questions no. 15 21 are long-answer type questions carrying 4 marks each. Answer to each question should not exceed 80 words.
- (v) Questions no. 22 25 are very long-answer type questions carrying 6 marks each. Answer to each question should not exceed 200 words. Question no. 25 is to be answered on the basis of the passage given.
- 1.वि-संस्कृतिकरण क्या है ?2What is de-Sanskritization ?

3.	अस्पृश्यता का अर्थ क्या होता है ? What is meant by untouchability ?	2
4.	लोगों को रोज़गार कैसे मिलता है ? How do people find jobs ?	2
5.	पार-राष्ट्रीय निगम क्या होते हैं ? What are trans-national corporations ?	2
6.	फोर्डिज़्म ने वस्तुओं के उत्पादन और विपणन व्यवस्था (बाज़ार की व्यवस्था) को किस तरह से प्रभावित किया है ? In what ways has Fordism influenced the production and marketing of goods?	2
7.	भारत में जनजातियों का वर्गीकरण किस प्रकार हुआ है ? How have tribes been classified in India ?	2
8.	इतिहास के विभिन्न कालों में महिला आंदोलनों के मुख्य मुद्दे क्या थे ? What were the major issues taken up by women's movements in different periods of history?	2
9.	विनिवेश शब्द का अर्थ क्या है ? What is the meaning of the term Disinvestment ?	2
10.	अन्य पिछड़े वर्गों (ओ.बी.सी.) को परिभाषित करने के मानदंड क्या हैं ? What are the criteria used for defining OBCs ?	2
11.	कॉर्पोरेट संस्कृति ने समाज को किस प्रकार परिवर्तित किया है ? How has corporate culture transformed society?	2
12.	सब्सिडी और समर्थन की कीमतों के मध्य का अन्तर बताइए। 1+ Differentiate between subsidies and support prices.	1=2

13.	सामाजिक आंदोलन सामाजिक परिवर्तन से किस प्रकार भिन्न हैं ?	1+1=2
	In what ways are social movements different from social change?	

- 14. घर में किया जाने वाला कार्य (व्यवसाय) अर्थव्यवस्था का एक महत्त्वपूर्ण भाग है । उदाहरण दीजिए ।
 - Home based work is an important part of the economy. Give examples.
- 15. उपनिवेशवाद से जाति व्यवस्था में क्या परिवर्तन आए ?

 What changes did colonialism bring about in the caste system?
- 16. सांस्कृतिक विविधता क्या होती है ? राज्य अक्सर सांस्कृतिक विविधता के प्रति संदेह क्यों रखते हैं ?

 1+3=4

 What is cultural diversity ? Why are States often suspicious of cultural diversity ?
- 17. "73वाँ और 74वाँ संशोधन वास्तव में महिलाओं को अधिकार देने (एन्फ्रेंचाईज़िंग) की तरफ एक बड़ा कदम था।" टिप्पणी कीजिए।

अथवा

कई जनजातीय क्षेत्रों में तृणमूल (मूल स्तर) लोकतंत्र की एक समृद्ध परंपरा रही है । व्याख्या कीजिए ।

"The 73rd and 74th Amendments were a big step indeed in enfranchising women." Comment.

OR

Many tribal areas have had a rich tradition of grassroot democracy. Explain.

18. अनुष्ठानों के पंथनिरपेक्ष आयाम पंथनिरपेक्षता के लक्ष्यों से पृथक् होते हैं। व्याख्या कीजिए। 4
Rituals also have secular dimensions, as distinct from secular goals.
Explain.

2

4

19. महिला आंदोलन का दूसरा चरण जो कि 1970 के दशक के मध्य में था, में उठाए गए मुद्दे क्या थे ?

What were the issues taken up by the women's movement in the second phase i.e., mid-1970s?

20. "भारत में व्यापार और वाणिज्य को जाति और नातेदारी के संजाल (नेटवर्क) द्वारा संचालित किया जाता है।" विवेचना कीजिए।

"Trade and commerce operate through caste and kinship networks in India." Discuss.

21. सांप्रदायिकता क्या है ? यह तनाव और हिंसा का आवर्तक (recurrent) स्रोत क्यों है ? उपयुक्त उदाहरण देते हुए विवेचना कीजिए।

अथवा

अल्पसंख्यक समूह क्या होता है ? अल्पसंख्यकों को राज्य के संरक्षण की आवश्यकता क्यों होती है ?

What is communalism? Why is it a recurrent source of tension and violence? Explain by giving suitable examples.

OR

What is a minority group? Why do minorities need protection from the State?

22. उपनिवेशवाद ने हमारी ज़िंदगी को किस प्रकार प्रभावित किया है ? उपयुक्त उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए ।

In what ways has colonialism affected our lives? Explain with suitable examples.

23. प्रिन्ट मीडिया पर भूमंडलीकरण के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

6
Discuss the effects of globalization on Print media.

4

4

4

4

24. स्वतंत्रता के बाद सरकार ने कौन-से महत्त्वपूर्ण भू-सुधार कानूनों को शुरू किया था ?

6

What were the major land reform laws introduced by the government after Independence?

25. नीचे दिए गए अनुच्छेद को पिंहए और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

जनसंख्या की वृद्धि की दर भरण-पोषण के संसाधनों के उत्पादन में होने वाली वृद्धि की दर से सदा आगे रहती है; इसलिए समृद्धि को बढ़ाने का एक ही तरीका है कि जनसंख्या की वृद्धि को नियंत्रित किया जाए । दुर्भाग्यवश, मनुष्यों में अपनी जनसंख्या को स्वेच्छापूर्वक घटाने की एक सीमित क्षमता ही होती है (कृत्रिम निरोधों (Preventive Checks) द्वारा जैसे कि बड़ी उम्र में विवाह करके या यौन संयम रखकर अथवा ब्रह्मचर्य का पालन करते हुए सीमित संख्या में बच्चे पैदा किए जाएँ) । माल्थस का विश्वास था कि अकालों और बीमारियों के रूप में जनसंख्या वृद्धि को रोकने के प्राकृतिक निरोध (Positive Checks) अनिवार्य होते हैं क्योंकि वे ही खाद्य आपूर्ति और बढ़ती हुई जनसंख्या के बीच असंतुलन को रोकने के प्राकृतिक उपाय हैं । उदारवादी और मार्क्सवादी विद्वानों ने माल्थस के इस विचार की आलोचना की कि गरीबी का कारण जनसंख्या वृद्धि है । आलोचकों का कहना था कि गरीबी और भुखमरी जैसी समस्याएँ जनसंख्या वृद्धि की बजाय आर्थिक संसाधनों के असमान वितरण के कारण होती हैं ।

- (अ) जनसंख्या की वृद्धि को नियंत्रित करने के लिए माल्थस ने कौन-से कृत्रिम और प्राकृतिक निरोध बताए हैं ?
- (ब) उदारवादी और मार्क्सवादी विद्वानों ने माल्थस की आलोचना की । व्याख्या कीजिए।

62

2

Read the passage given below and answer the following questions:

Population growth always outstrips growth in production of subsistence resources; hence the only way to increase prosperity is by controlling the growth of population. Unfortunately, humanity has only a limited ability to voluntarily reduce the growth of its population (through 'preventive checks' such as postponing marriage or practising sexual abstinence or celibacy). Malthus believed therefore that 'positive checks' to population growth — in the form of famines and diseases — were inevitable because they were nature's way of dealing with the imbalance between food supply and increasing population. Malthus was also criticised by liberal and Marxist scholars for asserting that poverty was caused by population growth. Critics argued that problems like poverty and starvation were caused by the unequal distribution of economic resources rather than by population growth.

- (a) What were the preventive and positive checks suggested by Malthus for controlling growth of population?
- (b) Malthus was criticised by the liberal and Marxist scholars. Explain.